| *Carissimo Lenormand*
m.d.

SYNOPSIS

HYMENOPHYLLACEARUM.

SYNOPSIS
HYMENOPHYLLACEARUM,
MONOGRAPHIAE HUJUS ORDINIS

PRODROMUS.

AUCTORE

R. B. VAN DEN BOSCH M. D.

Excerptum ex Vol. III. Nederl. Kruidk.
Archief., pag. 341—419.
m. Dec. 1858.

LIBRARY
NEW YORK
BOTANICAL
GARDEN

LUGD. BATAVORUM APUD
JACOBUM HAZENBERG CORN[!]. FILIUM.

Janet Janet
Wm. 1863

1558
1859!

QL 1

. A 1

B62

1859

LIBRARY
NEW YORK
BOTANICAL
GARDEN

S Y N O P S I S

HYMENOPHYLLACEARUM.

AUCTORE

R. B. VAN DEN BOSCH M. D.

Quum anno 1855 Hymenophyllaceas Javanicas ut determinarem et describerem tradidisset am. DE VRIESE, statim intellexi, me in hoc opere boni quid praestitum non esse, nisi totius familiae notitiam simul mihi compararem. Mox autem studium illud adjumentum esse desiit. Imo, absoluta specierum Javanicarum Synopsi (Plantae Junghuhnianae I. p. 545 seq.), universalem illam cognitionem tamquam novum studiorum scopum mihi proposui, cui adtingendo per ultimum biennium horas omnes impendi subsecivas, parcam medici praxin factitantis sor-

JAN. 1 1926
Bamboo delanei

tem. Meque non minus alliciebant plantulae, elegantia nescio an formarum diversitate insigniores, quam incerta et confusa illas tractandi ratio, quae vel in optimorum Pteridographorum libris offendebant. Patuit enim specierum distinctionem saepe fallacibus characteribus inniti, characteres contra optimos saepe negligi, studiumque hoc universe institui secundum methodum, vegetabilibus tam exiguis tamque tenerae structurae omnino non adaequatam.

Microscopio itaque usus, omnes species, quarum specimina habebam, accurate investigare statui idque in primis egi, ut specierum ab auctoribus veteribus descriptarum notitiam mihi compararem. Non enim poteram quin mirarer, auctores recentiores hasce adeo neglexisse, ut, paucis exceptis, illis sint dubiae vel ignotae. Inter omnes autem constat, veterum testimonia in hac scientia non impune negligi neque decere excusationis causa afferre, illorum diagnoses nimia brevitate peccare dignoscendaeque speciei non semper sufficere. Propterea quantum potui eorum specimina aeque religiose ac recentiorum investigavi et characteribus, quos microscopii usus suppeditavit, novis magisque certis denuo in schedulis descripsi et in proprium usum delineavi.

Monographia Hymenophyllacearum hoc modo nata est, quam velim ut iconibus illustratam

publico usui aliquando tradere possim. Interim ut aliquem studiorum fructum percipiam, in primis vero ut amicis et fautoribus, qui varia auxilia obtulerunt, quomodo hisce sim usus, ostendam, Synopsin hanc in lucem edere constitui, quae, si quis Botanicorum eidem agro collendo praeter me operam dederit, quid egerim, quidve agendum reliquerim, ei declareret.

Quod ad Synopseos rationem attinet, pauca monenda habeo. Catalogi aridi taedio lectores ut parcerem, synonyma pauca specierumque patriam adjeci, quorum auxilio quid subintellexerim rei perito facilius patescat. Plurium specierum autopsiam consequi adhuc desidero. Nihilominus in Catalogum eas recipere non dubitavi quotiescumque ex descriptione vel iconе de speciei auctoritate dubitare non licebat; quarum vero sive characteres sive affinitatem ex iisdem eruere non potui, has tamquam ignotas suo quantumpote loco inserui.

Contextum frondis eo majoris habeo momenti, quo altius in hoc studio penetravi, characteresque propterea a cellularum forma, magnitudine, contentis mutuatos in descriptiōnibus semper inserui juxta illos, quos frondium forma, divisio, sororum dispositio et forma suppeditarunt. Cellulae autem, ut prius, dicuntur *minimae*, quibus lumen est usque 0,^{mm} 4, dum idem *parvis* est 0,^{mm} 4—0,7, *mediocribus*

$0,^{\text{mm}} 7$ — $0,8$, *magnis* $0,^{\text{mm}} 8$ — $1,0$, *maximis* ultra $1,^{\text{mm}} 0$: in cellulis *elongatis* diameter longitudinalis transversali duplo est major. Quoad frondis divisionem monere oportet, frondem *pinnatifidam* dico, cuius rhachis utrinque ala foliacea lacinularum simili praedita est, *pinnatam* contra, quando illa sive est teres, sive laciniis decurrentibus tantum marginata; hoc in casu ala rhacheos sensim fit angustior pinnamque sequentem non attingit. Directio porro laciinarum determinatur terminis: *erectus*, *patulus*, *divaricatus*, *horizontalis*, *deflexus* secundum angulum plus minusve acutum, quem respectu rhacheos efformant. Stipitis frondisque dimensiones ad modum decimalem judicantur.

In distinguendis novis speciebus parcus fui. Imo plurimas in schedulis distinctas mihiq[ue] minime dubias nunc reticere consultum videbatur. Magis enim, species ab aliis determinatas et descriptas microscopica methodo comprobatas tradere, cordi est. Si nihilominus justo nimium distinxisse alicui videar, ei in mentem revocare liceat praestantissimi sui temporis viri effatum, in hac familia praesertim neglectum: »praestat enim, inquit, plantas cum non plena certitudine veri discriminis inter censem verarum stirpium conservare, quam inter varietas relegare disperituras“ (HALLER Hist. stirp. Helvet. I p. 194.)

Genera a Cl. PRESL proposita, paucis exceptis, delenda, imo quae conserventur, emendanda esse, persuasum mihi habeo. Venarum decursus et distributio, in silicibus caeteris disponendis egregii, in Hymenophyllaceis vix aliquius est usus. Habitus contra est quaedam similitudo et ratio typica, quae mira constantia in magno saepe specierum numero rediens, genera in posterum statuenda divinare quasi sinit. At vero species antea melius sint cognitae, earum historia plenius sit illustrata, vitae ratio et distributio geographica diligentius sint observatae; nam, ut viri inter nostri aevi Botanicos praestantissimi El. FRIES verba repeatam: »vana sunt nova genera, sine universali specierum cognitione et praecipue morphoseos historia.”